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EDIFÍCIO DE COMANDO E SUBESTAÇÃO

EDPR PT - PROMOÇÃO E OPERAÇÃO,SA.

PLANTA DE DEFINIÇÃO
PLANTA DE R/CHÃO: COTA 0.00 + 1.20 m

PROJETO DE ARQUITETURA

MONOBLOCO MT:
Rx - CELAS DE RAMAIS DA REDE INTERNA MT
TRF - CELA DO TRANSFORMADOR DE POTÊNCIA
TSA - CELA DO TRANSFORMADOR DE SERVIÇOS AUXILIARES
RN - CELA DE REACTÂNCIA DE NEUTRO

 CALEIRAS:
(a) - CALEIRA  - L= 0.70 m; H = 0.90 m
(b) - CALEIRA  - L= 0.60 m; H = 0.90 m

NOTA :

3 - O PROJECTO PODERÁ EVENTUALMENTE SER OBJECTO DE PEQUENAS ADAPTAÇÕES EM FUNÇÃO DAS
CARACTERISTICAS DOS EQUIPAMENTOS QUE EFECTIVAMENTE VIEREM A SER PROPOSTOS E INSTALADOS,

COMO DE QUALQUER ALTERAÇÃO DA TOPOGRAFIA DO TERRENO.

4 - CONSULTAR OS DESENHOS DE DEFINIÇÃO DOS EQUIPAMENTOS.

5 - CONSULTAR OS PROJECTOS DE ESPECIALIDADES.

1 - A COTA DE ESCAVAÇÃO É A 14,05.

2 - A COTA RELATIVA 0,00 EQUIVALE À COTA ABSOLUTA 14,50.

LEGENDA:

C1 - ARMÁRIO DE COMUNICAÇÕES DO PARQUE (ACP)
C2 - UNIDADE DE GESTÃO CENTRAL (UGC)
C3 - ARMÁRIO DE PAINEL DE LN/TP AT
C4 - ARMÁRIO DE SCADA
C5 - ARMÁRIO DE CONTROLO DE POTÊNCIA (GDA/RTU)

B1 - ARMÁRIO DE BATERIAS
B2 - ARMÁRIO DE RECTIFICADORES/ONDULADOR
B3 - QUADRO DE SERVIÇOS AUXILIARES DE CORRENTE CONTÍNUA (QSACC) 
B4 - QUADRO DE SERVIÇOS AUXILIARES DE CORRENTE ALTERNADA (QSACA) 
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MONOBLOCO MT:
Rx - CELAS DE RAMAIS DA REDE INTERNA MT
TRF - CELA DO TRANSFORMADOR DE POTÊNCIA
TSA - CELA DO TRANSFORMADOR DE SERVIÇOS AUXILIARES
RN - CELA DE REACTÂNCIA DE NEUTRO

 CALEIRAS:
(a) - CALEIRA  - L= 0.70 m; H = 0.90 m
(b) - CALEIRA  - L= 0.60 m; H = 0.90 m

NOTA :

3 - O PROJECTO PODERÁ EVENTUALMENTE SER OBJECTO DE PEQUENAS ADAPTAÇÕES EM FUNÇÃO DAS
CARACTERISTICAS DOS EQUIPAMENTOS QUE EFECTIVAMENTE VIEREM A SER PROPOSTOS E INSTALADOS,

COMO DE QUALQUER ALTERAÇÃO DA TOPOGRAFIA DO TERRENO.

4 - CONSULTAR OS DESENHOS DE DEFINIÇÃO DOS EQUIPAMENTOS.

5 - CONSULTAR OS PROJECTOS DE ESPECIALIDADES.

1 - A COTA DE ESCAVAÇÃO É A 14,05.

2 - A COTA RELATIVA 0,00 EQUIVALE À COTA ABSOLUTA 14,50.

LEGENDA:

C1 - ARMÁRIO DE COMUNICAÇÕES DO PARQUE (ACP)
C2 - UNIDADE DE GESTÃO CENTRAL (UGC)
C3 - ARMÁRIO DE PAINEL DE LN/TP AT
C4 - ARMÁRIO DE SCADA
C5 - ARMÁRIO DE CONTROLO DE POTÊNCIA (GDA/RTU)

B1 - ARMÁRIO DE BATERIAS
B2 - ARMÁRIO DE RECTIFICADORES/ONDULADOR
B3 - QUADRO DE SERVIÇOS AUXILIARES DE CORRENTE CONTÍNUA (QSACC) 
B4 - QUADRO DE SERVIÇOS AUXILIARES DE CORRENTE ALTERNADA (QSACA) 
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Designação

1:50

0

EDIFÍCIO DE COMANDO E SUBESTAÇÃO

PLANTA DE DEFINIÇÃO

PROJETO DE ARQUITETURA

EDPR PT - PROMOÇÃO E OPERAÇÃO,SA.

PLANTA DE COBERTURA

MONOBLOCO MT:
Rx - CELAS DE RAMAIS DA REDE INTERNA MT
TRF - CELA DO TRANSFORMADOR DE POTÊNCIA
TSA - CELA DO TRANSFORMADOR DE SERVIÇOS AUXILIARES
RN - CELA DE REACTÂNCIA DE NEUTRO

 CALEIRAS:
(a) - CALEIRA  - L= 0.70 m; H = 0.90 m
(b) - CALEIRA  - L= 0.60 m; H = 0.90 m

NOTA :

3 - O PROJECTO PODERÁ EVENTUALMENTE SER OBJECTO DE PEQUENAS ADAPTAÇÕES EM FUNÇÃO DAS
CARACTERISTICAS DOS EQUIPAMENTOS QUE EFECTIVAMENTE VIEREM A SER PROPOSTOS E INSTALADOS,

COMO DE QUALQUER ALTERAÇÃO DA TOPOGRAFIA DO TERRENO.

4 - CONSULTAR OS DESENHOS DE DEFINIÇÃO DOS EQUIPAMENTOS.

5 - CONSULTAR OS PROJECTOS DE ESPECIALIDADES.

1 - A COTA DE ESCAVAÇÃO É A 14,05.

2 - A COTA RELATIVA 0,00 EQUIVALE À COTA ABSOLUTA 14,50.

LEGENDA:

C1 - ARMÁRIO DE COMUNICAÇÕES DO PARQUE (ACP)
C2 - UNIDADE DE GESTÃO CENTRAL (UGC)
C3 - ARMÁRIO DE PAINEL DE LN/TP AT
C4 - ARMÁRIO DE SCADA
C5 - ARMÁRIO DE CONTROLO DE POTÊNCIA (GDA/RTU)

B1 - ARMÁRIO DE BATERIAS
B2 - ARMÁRIO DE RECTIFICADORES/ONDULADOR
B3 - QUADRO DE SERVIÇOS AUXILIARES DE CORRENTE CONTÍNUA (QSACC) 
B4 - QUADRO DE SERVIÇOS AUXILIARES DE CORRENTE ALTERNADA (QSACA) 
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Terreno natural

14.0 15.014.513.7

PORTÃO BEKAERT RÉSIDENTIELS, RAL 7012

PORTÃO SECCIONAL INDUSTRIAL BASCULANTE,
COM SISTEMA DE ABERTURA MANUAL, TIPO

"MUNDIPORTA, SÉRIE CRAWFORD", RAL 7012

REDE BEKAERT FORTINET SUPER, RAL 7012 PRUMOS BEKAERT POTEAUX TORAL, RAL 7012

FORRA A  PAINÉL TIPO
"SANDWICH ALAÇO" VE2
1000, RAL 7012

PORTA EM ESTRUTURA DE
FERRO TIPO "FICHET"
FORRADAS A CHAPA, RAL 7012

CAIXILHARIA DE ALUMÍNIO
BASCULANTE COM VIDRO DUPLO
TIPO "TECHNAL", RAL 7012

RUFO EM CHAPA DE ZINCO nº12

PLACAS DE BETÃO APARENTE EXECUTADO COM

COFRAGEM EM PAINÉIS DE CONTRAPLACADO

MARÍTIMO COM FURAÇÃO Á VISTA

5.215

0.00

-0.26

-0.12

-0.26

5.20

3.50

4.60

0.00

-0.26

-0.12

3.703.715

3.00
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-0.14
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C.V.1

C.V.2
C.V.2

C.V.1 C.V.1

TUBO P.V.C . Ø 110 (INC.=2%)

CAIXILHARIA DE ALUMÍNIO
BASCULANTE COM VIDRO DUPLO
TIPO "TECHNAL", RAL 7012

PLACAS DE BETÃO APARENTE EXECUTADO COM

COFRAGEM EM PAINÉIS DE CONTRAPLACADO

MARÍTIMO COM FURAÇÃO Á VISTA

PLACAS DE BETÃO APARENTE EXECUTADO COM

COFRAGEM EM PAINÉIS DE CONTRAPLACADO

MARÍTIMO COM FURAÇÃO Á VISTA

PLACAS DE BETÃO APARENTE EXECUTADO COM

COFRAGEM EM PAINÉIS DE CONTRAPLACADO

MARÍTIMO COM FURAÇÃO Á VISTA

LANCIL L-5 "CAVAN"

-0.10
-0.04

-0.17

C.V.2

4.72
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1000, RAL 7012
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MATERIAL INERTE DE

DIMENSÃO 12/20 (GRAVILHA
DE PEDRA LOCAL ESP. 5 cm)

PERFIL5

PERFIL 7

CAIXILHARIA DE ALUMÍNIO
BASCULANTE COM VIDRO DUPLO
TIPO "TECHNAL", RAL 7012

FORRA A  PAINÉL TIPO "SANDWICH
ALAÇO" VE2 1000, RAL 7012

PAREDE DE BLOCOS

"ARGIBETÃO"  ACABAMENTO
RISCADO COR BRANCA

MATERIAL INERTE DE

DIMENSÃO 12/20 (GRAVILHA DE
PEDRA LOCAL ESP. 5 cm)

LANCIL L-5 "CAVAN"

PERFIL 6

PERFIL4

12.0

13.0

14.0

15.0

16.0

11.0

10.0

17.0

18.0

19.0

20.0

12.0

13.0

14.0

15.0

16.0

11.0

10.0

17.0

18.0

19.0

20.0

12.0

13.0

14.0

15.0

16.0

11.0

10.0

17.0

18.0

19.0

20.0

12.0

13.0

14.0

15.0

16.0

11.0

10.0

17.0

18.0

19.0

20.0

LANCIL L-5
"CAVAN"

5.20 5.215

3.6153.60

3.00

1.60

-0.20

3.00

-0.17

1.80

-0.12

-0.26

-0.12

-0.26

3.70 3.715

4.60

Caixa Exterior - CX1

C.V.1

C.V.1

MATERIAL INERTE DE DIMENSÃO
12/20 (GRAVILHA LOCAL ESP. 5 cm)

RUFO EM CHAPA DE ZINCO nº12

PLACAS DE BETÃO APARENTE EXECUTADO COM

COFRAGEM EM PAINÉIS DE CONTRAPLACADO

MARÍTIMO COM FURAÇÃO Á VISTA

MATERIAL INERTE DE DIMENSÃO 12/20
(GRAVILHA DE PEDRA LOCAL ESP. 5 cm)

LANCIL L-5 "CAVAN"

3.00

3.12

3.723.735

0.60

0.30

0.12

0.20

0.25

0.12

0.30

0.20

0.25

1.05

0.40

0.35

1.05

0.40

0.35

1.25

0.40

0.45

-0.12

-0.26

5.20

3.60

4.60

5.215

3.615

2.45

1.05

-0.12

-0.26 -0.26

-0.12

3.7153.70

REDE BEKAERT FORTINET SUPER, RAL 7012

C.V.1

Caixa Exterior - CX1

C.V.2

LANCIL L-5 "CAVAN" LANCIL L-5 "CAVAN"

RUFO EM CHAPA DE ZINCO nº12

PLACAS DE BETÃO APARENTE EXECUTADO COM

COFRAGEM EM PAINÉIS DE CONTRAPLACADO

MARÍTIMO COM FURAÇÃO Á VISTA

PLACAS DE BETÃO APARENTE EXECUTADO COM

COFRAGEM EM PAINÉIS DE CONTRAPLACADO

MARÍTIMO COM FURAÇÃO Á VISTA

PRUMOS BEKAERT POTEAUX TORAL, RAL 7012

3.003.00

13.714.0

Aterro 

3.00

1.17

2.57

1.40

15.0 14.0

Terreno natural

Terreno natural

15.0

1
1

Terreno natural

Terreno natural

Terreno natural
Aterro 

5.215

0.00

2.75

3.00

4.60

3.30

4.85

5.20

-0.12

-0.26

-0.12

-0.26

PINTURA AUTONIVELANTE COR RAL 7012

TUBO P.V.C . Ø 90
(INC.=2%)

TUBO P.V.C . Ø 110
(INC.=2%)

Caixa Exterior - CX1

C.V.1

C.V.1

4.72

5.32

2.50

0.600.60

1.60

2.72

0.25

1.10

3.62

1.20

0.30

0.20

0.25

0.12

13.0 13.7

Aterro 

Aterro 

-0.12

-0.26

-0.12

-0.26

0.00

3.615

3.25

3.00

2.50

1.05

1.30

1.60

PINTURA AUTONIVELANTE COR RAL 7012

Caixa Exterior - CX1

C.V.1

C.V.1

PAREDE DE BLOCOS

"ARGIBETÃO"  ACABAMENTO
RISCADO COR BRANCA

0.00
-0.10 -0.12

CAIXILHARIA DE ALUMÍNIO
BASCULANTE COM VIDRO DUPLO
TIPO "TECHNAL", RAL 7012

FORRA A  PAINÉL TIPO "SANDWICH
ALAÇO" VE2 1000, RAL 7012

PAREDE DE BLOCOS

"ARGIBETÃO"  ACABAMENTO
RISCADO COR BRANCA

MATERIAL INERTE DE

DIMENSÃO 12/20 (GRAVILHA DE
PEDRA LOCAL ESP. 5 cm)

LANCIL L-5 "CAVAN"
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LANCIL L-5 "CAVAN"

MATERIAL INERTE DE

DIMENSÃO 12/20 (GRAVILHA
DE PEDRA LOCAL ESP. 5 cm)

FORRA A  PAINÉL TIPO "SANDWICH
ALAÇO" VE2 1000, RAL 7012

PAREDE DE BLOCOS

"ARGIBETÃO"  ACABAMENTO
RISCADO COR BRANCA

PLACAS DE BETÃO APARENTE
EXECUTADO COM COFRAGEM EM

PAINÉIS DE CONTRAPLACADO

MARÍTIMO COM FURAÇÃO Á VISTA

PORTÃO SECCIONAL INDUSTRIAL
BASCULANTE, COM SISTEMA DE

ABERTURA MANUAL, TIPO

"MUNDIPORTA, SÉRIE
CRAWFORD", RAL 7012

GUARDA DE SEGURANÇA

ANTI-FURTO DO PORTÃO

DE ACESSO AO ARMAZÉM

LANCIL L-5
"CAVAN"

MATERIAL
INERTE DE

DIMENSÃO 12/20
(GRAVILHA DE
PEDRA LOCAL
ESP. 5 cm)

LANCIL L-5 "CAVAN"

FORRA A  PAINÉL TIPO
"SANDWICH ALAÇO" VE2
1000, RAL 7012

PAREDE DE BLOCOS

"ARGIBETÃO"
ACABAMENTO RISCADO
COR BRANCA

LANCIL L-5 "CAVAN"

MATERIAL INERTE DE

DIMENSÃO 12/20 (GRAVILHA
DE PEDRA LOCAL ESP. 5 cm)

PERFIL 8

PERFIL 9

12.0

13.0

14.0

15.0

16.0

11.0

10.0

17.0

18.0

19.0

20.0

12.0

13.0

14.0

15.0

16.0

11.0

10.0

17.0

18.0

19.0

20.0

MATERIAL INERTE DE

DIMENSÃO 12/20
(GRAVILHA DE PEDRA
LOCAL ESP. 5 cm)

PLACAS DE BETÃO
APARENTE
EXECUTADO COM
COFRAGEM EM

PAINÉIS DE
CONTRAPLACADO

MARÍTIMO COM

FURAÇÃO Á VISTA

5.20

3.70

0.00

-0.90

3.00

5.215

3.615

0.00

3.25

4.85

4.10

-0.12

-0.26

0.03

2.50

3.00

4.60

3.715

3.50

CALEIRAS

CALEIRAS

C.V.1

PINTURA AUTONIVELANTE COR RAL 7032

PAREDE DE BLOCOS

"ARGIBETÃO"  ACABAMENTO
RISCADO COR BRANCA2.50

1.80

2.45

3.00

1.05

-0.12
-0.20

3.60

-0.26

REDE BEKAERT FORTINET
SUPER, RAL 7012

PRUMOS BEKAERT POTEAUX
TORAL, RAL 7012

MATERIAL INERTE DE

DIMENSÃO 12/20 (GRAVILHA
EM PEDRA LOCAL ESP, 5 cm)

PLACAS DE BETÃO APARENTE EXECUTADO COM

COFRAGEM EM PAINÉIS DE CONTRAPLACADO

MARÍTIMO COM FURAÇÃO Á VISTA

Aterro 

5.20

0.00

-0.90

3.00

5.215

3.615

0.00

3.25

4.85

4.10

0.03

2.50

3.00

4.60

-0.26

-0.12

-0.90

C.V.1

CALEIRASCALEIRAS

PAREDE DE BLOCOS

"ARGIBETÃO"  ACABAMENTO
RISCADO COR BRANCA

PAREDE DE BLOCOS

"ARGIBETÃO"  ACABAMENTO
RISCADO COR BRANCA

PAREDE DE BLOCOS

"ARGIBETÃO"  ACABAMENTO
RISCADO COR BRANCA

PINTURA AUTONIVELANTE COR RAL 7012 PINTURA AUTONIVELANTE COR RAL 7012

2.45

1.05

-0.12
-0.20

3.60

-0.26

MATERIAL INERTE DE

DIMENSÃO 12/20
(GRAVILHA EM PEDRA
LOCAL ESP, 5 cm)

PRUMOS BEKAERT POTEAUX
TORAL, RAL 7012

REDE BEKAERT FORTINET
SUPER, RAL 7012

-0.20

Aterro 

Terreno natural

5.32

1.10

4.07

5.335

0.30

0.20

0.25

0.12

1.05
1.40

0.40

0.525

2.50

1.17

2.57

1.40

3.20

3.803.815

0.60

2.00

0.30

0.20

0.25

1.200.12

0.40

0.85

0.30

0.25

5.32

1.10

4.07

5.335

0.30

0.20

0.25

1.200.12

1.40

0.40

0.525

1.05

0.35

1.17

2.57

1.40

3.20

1.25

3.80 3.815

0.60

0.30

0.20

0.25

0.121.20

0.85

0.30

0.25

0.40

-0.14-0.17

2.59 2.542.62

PORTÃO BEKAERT RÉSIDENTIELS, RAL 7012

2.45

1.05

PLACAS DE BETÃO APARENTE EXECUTADO COM

COFRAGEM EM PAINÉIS DE CONTRAPLACADO

MARÍTIMO COM FURAÇÃO Á VISTA

-0.20

1.05

2.45

PLACAS DE BETÃO APARENTE EXECUTADO COM

COFRAGEM EM PAINÉIS DE CONTRAPLACADO

MARÍTIMO COM FURAÇÃO Á VISTA

PLACAS DE BETÃO APARENTE EXECUTADO COM

COFRAGEM EM PAINÉIS DE CONTRAPLACADO

MARÍTIMO COM FURAÇÃO Á VISTA

-0.14 -0.17

2.592.54 2.62

3.00

14.0

Terreno natural

Terreno natural

13.0 14.013.7

1
1

Terreno natural

Aterro 

Aterro 

Terreno natural
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